GABINETE DO VEREADOR MÁRCIO MELO RODRIGUES

PROJETO DE LEI nº                   /2020

Denomina de sanfoneiro Geraldo Correia
uma das novas ruas de Campina Grande e
dá outras providências.

Art. 1º - Fica denominado de sanfoneiro Geraldo Correia uma das
novas ruas de Campina Grande.

Art. 2º - Esta matéria entra em vigor na data de sua publicação.

 Art. 3º -  Revogam-se as disposições em contrário.

Plenário, 14 de setembro de 2020.

VEREADOR MÁRCIO MELO RODRIGUES

                                               Primeiro secretário

GABINETE DO VEREADOR MÁRCIO MELO RODRIGUES

PROJETO DE LEI nº                   /2017

JUSTIFICATIVA

Estamos propondo homenagear a memória de um grande paraibano,
um filho do Distrito de Galante, aqui na Paraíba que faleceu recentemente.

Propomos a denominação de sanfoneiro Geraldo Correia, nome
artístico de Geraldo Bispo Antero, morreu na manhã deste domingo (13)
aos 94 anos, em Campina Grande. Especialista na sanfona de 8 baixos, o
músico chegou a gravar 14 discos e tocou com vários artistas, incluindo
Jackson do Pandeiro, Luiz Gonzaga e Dominguinhos.

A causa da morte de Geraldo não foi divulgada pela família. O corpo
foi velado em uma central de velórios no bairro do José Pinheiro e o
sepultamento aconteceu no Cemitério do José Pinheiro, em Campina
Grande.

Geraldo Correia nasceu em 15 de janeiro de 1926, no distrito de
Galante, em Campina Grande. Inspirado pelo próprio irmão, Severino,
começou a tocar sanfona de 8 baixos aos 12 anos de idade e recebeu o
nome artístico de “Correia” depois que esqueceu a correia da sanfona em
casa quando foi se apresentar em uma rádio em Pernambuco, em 1954.

Depois de várias apresentações no Nordeste, a carreira se expandiu
e ele chegou a tocar em palcos e rádios de São Paulo e Rio de Janeiro,
com um repertório de valsas, choros, forrós e arrasta-pés, que renderam 14
álbuns pela gravadora Cantagalo.

Plenário, 14 de setembro de 2020.

VEREADOR MÁRCIO MELO RODRIGUES

                                               Primeiro secretário